1

令和４年度 第３回麒麟のまち創生戦略会議 議事概要

日 時：令和５年２月７日（木）午後４時～４時３０分

場 所：岩美町役場 ３階 大会議室

出席者：鳥取市長、鳥取市副市長、岩美町長、若桜町長、智頭町長、八頭町長、香美町長、

新温泉町長

１ 開 会  岩美町長あいさつ

２ 議 題

（１）令和５年度デジタル田園都市国家構想交付金（地方創生推進タイプ）事業につい

て                               ・・・資料１

 （質疑・意見等なし）

（２）第２期因幡・但馬麒麟のまち連携中枢都市圏ビジョン（素案）のパブリックコメント

実施結果について                        ・・・資料２

 （質疑・意見等なし）

（３）第２期因幡・但馬麒麟のまち連携中枢都市圏ビジョン（案）について ・・・資料３

 【若桜町長】

・第 2期ビジョン案の７３ページの№34「公共交通機関のキャッシュレス化推進事業」の

KPI「公共交通キャッシュレス化件数」の基準値 0件、目標値 1件となっているが、も

っと増えるのではないかと思う。カウント方法を教えてほしい。

・74 ページの№37「鳥取大学が実施する教育研究プロジェクト等との連携事業」の KPI

は、基準値が 2件であるのに、目標値は 1件となっている。同様に、76ページ№42「社

会福祉協議会各種相談事業」の KPI は、基準値が 395 件とあるのに、目標値は 110 件と

なっている。これらの積算根拠はどういったものか。

 【事務局（鳥取市）】

 ・各連携事業の KPI の基準値は、原則として令和 3年度の実績値を掲載しています。№34

「公共交通機関のキャッシュレス化推進事業」の KPI は、令和３年度の実績としては 0

件となりますが、今後、年１件ずつの導入を目指し、令和 5年度から令和 9年度までの

5年間で、全部で 5件のキャッシュレス化を目指すものです。

 ・№37「鳥取大学が実施する教育研究プロジェクト等との連携事業」の KPI は、令和 3年

度は智頭町様、八頭町様での連携実績があり、基準値は 2件としております。この連携

は、内容によって、単年度あるいは複数年度に渡るものもあろうかと思いますが、年間

1件ずつはやっていきたいということで、目標値を年 1件とさせていただいているもの

です。

2

 ・№42「社会福祉協議会各種相談事業」につきましては、現在、手元に資料を持ち合わせ

ておりませんので、確認のうえ、改めてご報告をさせていただきます。

 【若桜町長】

 ・もう少し言葉を加えるとか、分かりやすい表示をしてほしい。

 【事務局（鳥取市）】

 ・分かりやすくなるよう、表示を検討してまいりたいと思います。

 【鳥取市副市長】

 ・またお気づきの点等ありましたら、鳥取市まで御連絡をいただきたい。

３ その他（なし）

４ 閉会 鳥取市長あいさつ

⇒後日報告内容

  社会福祉協議会各種相談事業の目標値については、事業の性質上、相談件数の

増加を目標とすることがなじまないため、近年で最も件数の少なかった年度の実

績値を参考に目標値を設定したものです。